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I g e l s ő
két hadiköícsön nagy eredmé
nyét talán természetesnek ta
lálták az emberek, hiszen soha 
ily • előnyös feltételekkel az 
állam nem bocsájtott járadékot 

.-aláírásra, és másrészről mégis 
hiába kecsegtetett volna az üz
let magas kamattal, ha a tör- 

■ ténelmi múltú hazafiasság és 
az önfeláldozásra kész hazasze
retet, ez a két hatalmas er
kölcsi erő nem játszottak volna 
közre. Ezeken az erkölcsi té
nyezőkön keresztül férkőzött a 
nép szivéhez- a magyar állam
papír és ezeknek az erkölcsi 
tényezőknek egyenrangúvá té
tele az anyagi haszonnal,, voLt 
egyik legnagyobb sikere a két 
hadikölcsönnek. .Az állampapír 

^kedvelt és népszerű tőkéelhe- 
lyezésTmo^lett és minden re
ményünk meg van arra, hogy 
a, harmadik^ hadiköícsön még 
nagyobb eredménnyel kell, 
hogy végződjék, mint az első 
kettő.

Képzeljük el, hogy egy ha
talmas Részvénytársaság van 
alakulóban, amelynek célja egy 
diadalmas békében " dolgozó 
ország megteremtése s éppen 
azé az országé, amelyben élünk 
s létfeltételeinket megtaláljuk.

járata tőkék sokasága minden 
kis faluból és nagy—városbói1,-
hogy egyesülve a leghatalmaí 
sabb erővé váljék és kivívja \ 
diadalt.

Nem mondhatja senki, hogy 
a hivó szózat nem hatolt el 
hozzá és nem állíthatja, hogy; 
nem volt alkalma hadiköícsön! 
jegyezni. Ahol nincs más alá
írási hely, ott bizonyára van — 
mert hiszen csaknem minden 
faluban, közel van már 
:— pc ’,, ímely a posta
iak : .p cl íz tár közvetítője gya- 
ric^ elfogadja a jegyzéseket. 
A kis tőkék összegyűlésére 
amúgy is hivatott ez az in
tézmény,. amely még azt az. 
előnyt is nyújtja, hogy a köt
vényeket ingyen őrzi és kezeli 
s a szelvénykamatokat postán 
küldi szét a járadéktulajdono
soknak.

A postatakarékpénztár kiter
jedt hálózata a postahivatalok 
alakjában- az ország minden 
pontján feltalálható, könnyen 
hozzáférhető és á kis emberek 
kistőkéinek Összegyűjtésére fel
tétlenül a legelőnyösebb “szerve
zet, amit élénken bizonyított az 
első két hadiköícsön alkalma-, 
val elért siker. Itt valóban a 
legkisebb összegek sokasága 
gyűlt össze, apró, de annál 
becsesebb tételek ezrei egye
sültek, hogy bebizonyítsák a 
győzelemben való törhetetlen 
hitet és azt hatalmas lendület
tel közelebb hozzák a meg va
lósításhoz. Bizonyos, hogy ez 
a kipróbált szervezet újra ered-

Hindenaurg-hösök.

Szokolay János zászlós az 
április 2 iki ütközetben tüntette 
ki magát. Az ellenségnek sike
rült m ár az állásainkat meg
közelítenie, s nagy túlerejével 
a kézigránátokkal ellátón egy 
kisebb csoportjának saját állá
sainkba behatolnia. Szokolay 
zászlós nem vesztve el hideg
vérét, saját szakaszával s egy 
fólszazad szapőrrel ellentáma
dásba ment át s szakaszának 
az élén szuroDyrohamot vezé
nyelve, sikerült embereivel ál
lásainkról az oroszokat, azok
nak nagy veszteségeket okozva, 
állásaink elhagyására birva,
visszaverni.

Hogyne sietne/tolakodna min- menyesen fog közreműködni a
denki, hogy reszese, ’ részvé
nyese legyen ennek a társa
ságnak. Ennek a nagy célnak 

-az érdekében bocsájtja ki a 
kormány a harmadik hadiköl
csönt és ennek a tőkének se
gítségével épül fel a legszebb 
és legszentebb munkában dol
gozó társadalomnak megteste
sülése: az állam.

harmadik hadiköícsön , sikeré 
ben is. . . .

Nincs most előnyösebb, be
csületesebb üzlet ennél; . nincs 
biztosabb tőkeelhelyezes és 
nincs ennél nemesebb cél. A 
heverő tőkéknek nem szabad 

-ma-tétlenül maradni,, mért csak 
a dolgozó tőke az érték. Már 
pedig a hadikölcsünbe fektetett 
főké ma 1 gazán mind nyáj unk-

Akik elmaradtak az elsőikét 
alkalommal, most kétszeres erő- 
vel segítsenek és amilyen lel
kesen indult meg ' harcrakész- 
katonáink millióinak áradata 
az ország minden részéből, oly 
lelkesedéssel induljon most ut-

leghőbb vágyán és boldogulá
sán van hivatva dolgozni.

Már int felénk a nagyszerű 
diadal, csak minden erőnket 
most erre', .a célra irányítsuk, 
hogy méltók lehessünk harcos 
fiainkhoz s e korhoz, amely 
maga történelem.

E bátor s önnálló terv szerint 
végrehajtott vitézségért a nagy 
arany éremmel való kitüntetésre 
terjesztették fel.

Dr. Pálfy József zászlós a 
nehéz kárpáti ütközetben vett 
részt s ott mindegyikben bátor 
viselkedésével s hidegvérével 
tűnt ki. Soha nem csüggedő 
magatartásával szép példát muta
tott legénységének, s midőn 
látta, hogy azok elhagyják magu-^ 
kát, buzdító szavaival bátorság
ra s kitartásra ösztönöszte őket. 
Április 1-én és 2-án, az orosz, 
tömegtámadások alkalmából a 
nagy nélkülözéseket szenvedett 
legénységet bátor viselkedésével 
hasonlóra oktatta, s nagy része 
volt a Sok ellenünk intézett táma
dás leverésében.

Bátor viselkedéséért és ezre
dének ezáltal tett kitűnő szol
g á la táért’a nagy ezüst vitézség! 
érmet kapta.

halt, azonban célját, am itakart,
átérte
. A merész s bátor tettéért a 
hősi halált halt hadapródot a 
nagy ezüst vitózségi érem kitün
tetésére adták be.

ÜNNEPSÉGEK
a vértes vitéznél.

Halni Henrik hadapród a 4- 
ik század egyik szakaszparancs- 
nóka volt a Beszkidekben foly
tatott ütközetekben,Április.2-án. 
reggel az oroszok túlerővel 
támadtak az ezred által meg-, 
szállott dombot. Az oroszók 
egymásután indított támadásai 
folytán, sikerült nekik egy-két 
helyen állásainkat megközelíteni, 
sőt egy helyen kézigránátjaikkal 
elhalmozva állásainkat, oda be
nyomulni. Nem sokáig tartották 
azonban magukat az állásokban, 
mert a szomszédban levő 4-ik 
század szárnyán levő szakasz
parancsnok Halm, saját elhatárö- 
zása folytán oldalbatámndta az

Vasárnap délelőtt ismét ked
ves ünnepségek folytak le a 
vértes vitéz szobra előtt, amely 
alkalommal több egyesület és 
hivatal vonult fel, hogy lerójják 
áldozatkészségüket.

Székesfehérvár összes sport
egyletei gróf Széchényi Viktor 
főispán vezetésével, jelentek 
meg a szobornál, ahol a főis
pán lelkes és szép hazafias be
szédet tartott. Az egyesületek 
közös adománya 850 korona 
volt.

A város tisztviselőkara dT. 
Saára Gyula polgárm ester v e 
zetésével verte be a szegeket a 
szoborba, s 100 koronát adtak 
a nemes célra. A tisztviselőkar 
nevében dr. Kerekes Lajos fő
jegyző mondott lendületes beszé
dét :

Eljöttünk mi is, mondotta, — 
Székesfehérvár szab. kir. város 
tisztviselői, hogy  ünnepélyesen, 
testületileg lerójjuk hódolatun
kat a magasztos nemzeti érzé- 

, ^ k  s gondolatok iránt, amelyek 
á vértes vitézben testet öltöttek.

Hatalmas karjai arra intenek, 
hogy bízzunk az ősi erőben s 
ne csüggedjünk nemzetünk jobb 
jövőében. Sas szemei, amelyek 
a távolt kómleliK, ahol véreink 
küzdenek, arra figyelmeztetnek, 

*™hogya hazának minden áldo
zattal tartozunk. A fényes pik
kelyek, amelyekbe a város és 
vármegye polgárai öltöztetnek, 
arra intenek, hogy a béna hő 
sök, kenyérkereső támaszuktól 
megfosztott árvák, és özve
gyek tisztes eltartása nemzeti 
becsület kérdésé, amelynek m eg
oldása a jelen nemzedéknek 
szent kötelme.

A tűzoltók és mentők egye
sülete szintén vasárnap ró ta le 
hazafias kötelességét a szobor

oroszokat. Bár vakmerő fela- 
datrá vállalkozó hadapród elöl
ről s oldalról is kapta az ellen
ség tüzét, nem törődve ezzel, 
folytatta az oldaltámadást, mely 
azután arra kónyszeritette az 
oroszokat, hogy állásainkból 
ismét kivonulva, visszamenjenek. 
Közben Halni k ad ett' súlyosan 
megsebesült, s még . öttr meg is

A csendőraltisztek és legények 
Horváth Géza törzsőrm ester ve
zetésével jöttek el a nemzet á l
dozatkészségének szobrához,vs 
100 koronát adományoztak a 
háborús célra.

- Az íinepsógek alatt a déli 
vasúti dalárda szép énekszámo
kat adott elő,.

Egyes szám ara 4  fillér.



Háború*
A déli harctér.

Az öászes harcterek közül a 
legfontosabb esem ények szín
tere m ost Szerbia, A bolgár 
seregek az egész határon a Du
nától Belesnica-Planináig g y ő 
zelm es offenzivában nyomulnak  
előre. Caribrod környékén a 
bolgárok már szerb térülőién 
állnak, Küszténdil körül Macé- 
dónia területére jutottak el.

A bolgár operációk egyik fő 
célja, hogy elvágják a szaloni- 
ki— nisi vasúti vonalat. A Ti- 
m ok völgyében  nagy csaták
dúlnak ezért a célért. A szer- 
bek borzalmas csaták között 
vonulnak vissza mindenütt a 
három szövetséges német, az 
osztrák-magyar és a bolgár 
hadsereg elől.

Az alsó Suna környékét már 
kiüretették s majdnem mindem 
nütt á második védelmi -voltaira 
vonultak vjssza. A szerb had* 
serég katasztrófális hangulatát 
jellemzi az a román hir, amely 
szerint Viddin körül egy  egész 
szerb lovas ezred megszökött 
és megadta magát a bolgárok
nak; Románia változatlanul sem  
leges, ellenben kom oly hirek 
érkeztek arról, h ogy Görögor
szág felmondta a Szerbiával 
való szövetséget és baráti tár
gyalásokat kezdett Bulgáriával.

FEJtíRMEGYEI IÍAPLO

* Az orosz Harctér.
Az orosz harctéren erős tá

madásokat Vertünk viasza.

Az olasz harctér.
Az olaszok erős tüzérségi e lő

készítés után a doberdói fensik  
északnyugati szakasza ellen több 
gyalogsági támadást intéztek, 
amelyek mind akadályainkon, 
omlottak Össze. Az ellehség  stí- 
lyos veszteségeket szenvedett és 
előbbi állásaiba m ent vissza.

Véres vasárnap.

Verekedtek a magyar 
és a cseh katonák.

Örültünk már, hogy csend 
és békesség van a cseh kato
nák és a város közönsége kö
zött, a vasárnap esti véres 
verekedések azonban ismét 
megzavarták ezt az örömet.

A Szárcsautcában.
Pálffi János Szárcsa-utcai la

kos István fiával vasárnap este 
a szőlőhegyről igyekezett haza. 
Pálffi István, aki rokkant ka

tona, egy nagy üveg bort vitt 
nagával. Több cseh katona 
játt velük szemben a Szárcsa- , 
ideában s el akarták venni tőlük 
d bort.,Az apa látva a táma
dást,- elszaladt, a fia azonban 
ázembeszállt á támadókkal, akik 
-súlyosan megsebesítették oly
annyira, hogy a szerencsétlen 

jokkant katona moft éleHialál 
között fekszik a Szent György 
kórházban. .

* Az Ősz-utcában.

Az Ősz-utcában egyik ká- 
véházban mulattak együtt a 
cseh és magyar katonák. Va
lami félreértés miatt összetűzés 
támadt közöttük, amelyet lát
szólag sikerült ugyan elintézni, 
az utcán azonban folytató
dott a civódás.. Majd valósá
gos attakot intéztek egymás 
ellen, amelyet a Rákóczy-utcá- 
ban folytattak. A csendőrjárat 
az. Izraelita templomnál elfogta 
a verekedőket, s az egyik cseh 
katonát, mivel M ^szegült, 
vasraverték, a tö^uu , "^be
kísérték.

A vizsgálat megindult, hogy 
megállapítsa, melyik fél volt 
az oka az utcai harcnak.

- 1915. október 19.

Háborús jegyzetek
Az angol és francia kormányok 

közös meghatalmazottakat küldtek 
Amerikába, hogy egy milliárd dol
lár kölcsönt vegyenek fel. Akár 
sikerül ez a pénzkoldulás, akár 
nem, maga az a tény, hogy An
glia kormányképviselőket küld egy 
idegen államba, hogy számára 
kölcsönt házaljanak,, a legkiáltóbb 
bizonysága annak, hogy ez a-há
ború a maga gazdasági hatalmára 
annyira büszke birodalmat-a lég- 
kinosabb pénzügyi zavarokba, 
szihte ^katasztrófába sodorta. Mert 
csak katasztrofális zavar mellett 
lehet elképzelni ezt a szinte szé- 
gyenletesés:megalázó4épésk-------

Ha valaki egy év előtt .Angliá
ban megjósolta volna, hogy ez 
is bekövetkezhetik, azt meglincsel
ték, vagy legjobb esetben a bo
londok házába csukták volna. A 
font sterling volt eddig a szilárd
ság eseménye, a biztos, csalhatat
lan, meginghatatlan értékmező. 
És most akadnak amerikai banká
rok, akik nem bíznak ebben a 
pénzbálványban, hanem dolláro
kat kérnek. Lehet, hogy Anglia 
valaha kiheveri pénzügyi zavarait, 
de azt a csorbát, mely büszkeségét, 
gazdasági világhatalmi nimbuszát 
érte — soha.

* -
A mostani rémes drágaság ter

mészetesen mégdrágitotta a ven
déglőket is s vége a boldog idő

_ T ÁRC A.
Az ősember templomának 

felfedezése.
Irta: Hajós József.

(Vége.)
Az őstörténelmi kutatások és 

néprajzi párhuzamok révén bebi
zonyult. az, hogy az európai ősem
bernek a jégkorszakban a vallási 
felfogása; totemizmussal kapcso
latos halotti kultuszban nyilvánult. 
Á totemállátokat kifaragta, csont- 
és kőeszközökre véste, a barlan
gok és sziklagárkányok falára raj
zolt^, festette vagy dombormüvek 
alakjában megmintázta az ösmü- 
vész. Ezek voltak a kegytárgyai, 
ezekkel ékesítette a szentélyeit, 
odajárt oltalomért esedezni.

A barlangi szentélyek, a barlangi 
festészet és sziklapárkáhyokon való 
domdorművek készítése a jégkor
szak legvégén, a csíszoltkő kor
szakának felvirradásakor megszűnt. 
Ekkor az ősember kultúrája már 
fejledtebb volt; mindinkább föld- 
miv.eléssel foglalkozott* a vadá
szatot kevésbbé űzte és lassankiht 
a totemkultuszt is másféle vallási 
gyakorlatokkal cserélte fel. *

Az ősembef szentélyeit szemlélve 
a jégkori barlangok mélyén sem 
szabad megfeledkeznünk árról á 
fontos igazságról, hogy az európai

ősembernek totemizmussal kapcso
latos halotti kultuszából nem kö
vetkezik és nem is következtethető, 
hogy az őseredeti emberiségnek 
első és egyediül vallásformája a 
totemizmus és az arjimizmus, 
vagy a babonás szellemkultusz 
volt.

Befejezésül egy párhuzamra és a 
gondviselés intézkedésére kell rá
mutatnom. Aki figyelemmel szem
léli az ősember szentélyeit és a 
művészetének a valláshoz való 
viszonyát, a szentélyek helyén mé
lyen a barlangok bénsejében a 
föld alatt és az ott található to - ' 
temképeknek egyszerűségében nyil
vánvaló relatív fenségét, annak 
könnyen eszébe villan az a pár
huzam, mely az ősember szenté
lyei és az őskeresztények kata 
kombái közt vonható.

A katakombák is szentélyek 
voltak, a benne virágzó ősi mű
vészet pedig a keresztény egyházi 
művészet kezdete volt. Az ősem
ber barlangszentélyeiben pedig az 
általános és—a vallási művészet 
bongatta szárnyait, mint a fészké
ből távozó költözködő madár, 
mely a fészek mélyén született, 
fejlődött és a fészkéből röpül 
messze tájakra, más fészkekre. — 
Érdekes, hogy mindkét művészet 
a föld alatt, misztikus homályban 
született; mécseseik pislogó lángjá
nál nézték ama képeket, de a képek
ről láthatatlan világosság áradt a 
hivő emberi szivekbe. És e vilá
gosság az ősembernek és őske

resztények szivét jobban átjárta s 
gyógyította, mint a modern hitet
len szivét a röntgen sugár, mely 
világit ugyan, de nem melegít. . .

Az ősember szentélyeiben és a 
katakombák falain levő ábrázolá
sok megannyi argumentumai a 
lélek vallásos törekvéseinek, a hit 
fenségének. ~

Aki nem hisz a történelmi igaz. 
Egyháznak, az zarándokoljon el a 
katakombákba és vizsgálja a tu
domány szemüvegén az onnét 
felszínre került emlékeket és ott 
hinni megtanul. — Aki pedig hisz 
a származástan fanatikusainak és 
az embert csak' tökéletesebb ál
latnak nézi, az szemlélje ugyan
csak a tudomány szemüvegén az 
ősember szentélyeit, vallási mű
vészetét és sírjait amelyekbe el
hunyt szeretteit szertartásszerüen 
temette el azzal az óhajjal, hogy 
akiknek testét ő kegylettel helye^i- 
a földbe, annak lelkét a boldog
ság honába helyezze a Min-. 
denható, a szellemek ura. így 
aztán a származástan hívői 
az ősember szentélyeiben kiábrán
dulhatnak tévhitükből és nem fog
ják bestiális lénynek, majomem- 
embernek nézni az ősembert^— ~ 

Az újabb időben, mikor a ké
telkedő és racionálista ember két
ségbe" vonta egyházunk isteni eré- 
detét és dogmáit történelmi ala
pon is tagadta, most tárultak fel 
egész terjedelmükben a katakom
bák földalatti folyosói, azért, hogy 
a bennük rejlő Ősi emlékek, sír

hatok és falfestmények bizonysá
gul szolgáljanak arról, hogy egy
házunk tanai nem a különböző 
korok,-sem az emberi elme szü
löttei, hanem isteni eredetük ok
mányát Krisztus és az őskeresz
tény mártírok vére pecsételte le 
hitelesen.

Hasonlóan vagyunk az ősember 
szentélyeivel és a benne talált mű
vészeti és kegytárgyakkal. Napja
ikban, mikor az epiber állati ere
detét tanítják népszerű féreiratok 
is, — feltárulnak sorra az ősem
ber szentélyei, temetői, vallási vo
natkozású műtárgyai, melyek meg
dönthetetlen bizonyítéka annak, 
hogy az ősember már a messze 
jégkorszakban i s : gondolkodó,
vallási fogalmakkal biró, értelmes 
ember volt, kinek nem lehettek 
állatősei: majomemberek nem vol
tak rokonai, hanem emberi szár- 
mazásánák^némesi oklevelét maga 
az ősember állította ki, midőn 
fáradságos munkával a kezdet ne
hézségeivel küzdve a kultúra alap
jait rakta le, szerszámokat készí
tett, rendezett társadalmi életet 
folytatott, sőt szentélyeket épített, 
melyekben, vallási felfogása sze
rint áldozott és imádkozott.

■ Az állatoknak és állatok ivadé
kainak pedig nem lehet vallásuk, 
— és csak általi élet az, melyben 
a vallásnak szerepe nincs. Az 
ősembernek pedig voltak szenté
lyei, tehát ebben félülmulja a 
modem vallástalanokat.

, Barátok
OIjCSÓ
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nek, mikor 30 fillérért pompás kis 
pörköltet lehetett villás-reggelire 
kapni s a legpompásabb sültért 
sem fizettünk többet 1 K 50 fillér
nél. Persze akkor nem 5 korona 
volt egy kiló borjúhús.

Mi más élet van Németország
ban, ahol pedig rendes körülmé
nyek között nincs az a bőség, 
mint szép Magyarországon, De ott 
jólerőre gondoskodtak a közön
ségről s nem hagyták az élelmi- 
szer-uesorások martalékául.

Annyira benne vagyunk a drá
gaságban, hogy szinte hihetetlen
nek tűnik fel, hogy minő olcsó 
az élet Németországban.

Egy úriember most érkezett
__ haza Münchenből. Magáva 1—

zott egy étlapot, amelyet' Münc
hen egyik elsőrendű éttermében 
kapott ahol két márkáért 1915. 
okt. 8-án a háború_14-ik hónap
jában a következő ebédet tálal
ták :

Étlap. Menü két márkáért. Tépi- 
oka leves, omlett nemes gombá
val, borjufüle burgonyapirével, al
más rétes 2 4 márka 50 fennigért 
ugyanez és még sült torbut bur
gonyával.

Szeretném azt a magyart látni 
a ki Magyarországon csak egye
dül borjufilét kap 2 koronáért 
egy elsőrangú étteremben ? Ná
lunk egy borjú ma olyan drága, 
mint máskor a jól kihizott ökör. 
Háromszáz koronás borjú igen 
közönséges valami. A zónaadag 
borjupörkölt, két kis darab hus- 
falattal egy korona.

h í r e k : .
Mondja kérem

Szerkesztő ur, miként vélekedik 
azokról a hentes urakról, akik 
nyolc koronáért árusítják a 
zsírt, s a rendőrfőkapitány édes 
mindnyájunk örömére a nyakukba 
sózott nehéz száz korona bünte
tést, vagy egy kis kótertartózko-' 
dást. Gondolja, hogy ezeknek az 
uraknak tényleg nyolc koronáért 
kell adniok a zsírt, hogy rá ne 
fizessenek az üzletükre ? Gondolja 
hogy a nyolc koronás . ár mellett 
még nyomorúságos polgári ha
szonról sincs szó ? Én nem gondo
lom. Bizonyára a rendőrség sem 
gondolja, mert különben nem 
adná tudtára mindazoknak, akiket 
illet, vagyis nekünk, zsír után epe-, 
dőknek, hogy elmarasztalta őket 
néhány piros bankó' erejéig. És 
én biztosra veszem, hogy másod
fokú hatóság, a tanács is úgy fog 
gondolkozni, mint a főkapitány, 
meg én, meg édes mindnyájan 
a husiparosokat kivéve. Tudja 
szerkesztő ur, hogy főleg mire 
alapítom én a rendőrség helyes és 
igazságos Ítéletét amikor lecsap 
a husiparos urakra ? Mikor a 
hadiadót fizetők névsorát a maga 
lapjában elolvastam, a husiparo- 
sok egy részének a nevét is köz
lök találtam. Tehát húszezer ko
ronánál nagyobb a jövedelmük. 
Persze ez a hádijövédelem nem 
abból jön össze, hogy haszon nél
kül árűlják a zsirt, meg a húst, 
ffleg a csontot, meg a hőrt, ha- 
Jém bizonyára egy, kis polgári 
haszonnál jár az üzlet, amely nem 
lehéf róla, hogy egy év alatt húsz-, 
W  koronánál többje is felrúg- 
A polgári haszna nagyon szeret 
[ugni.. Mindig rúg. Egészen a 
hhs&ezresK számig rúg. Ázonfölül 
mé?,jo^batí rúg. Sőt annyira fi
gyelmes, frogy a közönség felé is

rugf Nyolc koíbnás zsirt rúg. És- 
épep mivel nagyon rugós termé-' 
,s-zetü ez a polgári .haszon, azért 
gyűli km eg a baja a rendőrséggel. 
A rendőrség nem szereti a rúgást. 
Azt mondja a rendőrség, hogy ha 
a polgári haszon ^ug, az kihágás. 
A kihágás pédig büntetendő.,

Tudja mit szeretnék szerkesztő 
ur? Ha a rendőrség azt mond
hatná, hogy nem kihágás, hanem 
bűncselekmény. Higyje el?á polgári 
haszon mindjárt jámbor baiika 
lenne.

Dr. Zsir Tálán.

— Katonai kitüntetések. Bö
szörm ényi Varga László, Kacs- 
líovíts Anxai IV. hoíTvécTgyalog- 
ezredbeli fődhanagyok a kato
nai órdemkereszt harmadik osz
tályát kapták. Lisznyai Damó 
Elemér 17. honvédgyalogezdbeli 
zázados,Szöllősi Sándor 17. honv. 
gy. e. főhadnagy, Kránits Dezső 
17. honv. gy. e. tart. gazdászati 
hadnagy a Signum Laudiszt 
kapták.

— Hadiköicsönre. Grünfeld Ja-* 
kab a székesfehérvári Takarék- 
pénztárnál 200000 K, a Kereske
delmi Banknál 1ŰQ0ÖO koronát jegy
zett a harmadik: hadiköicsönre. 
Grünteld a három hadiköicsönre 
összesen 1.2ŰQŐ00 koronát jegy
zett. .

— Dr- Prohászka Ottokár hadi- 
árvahazra. Érdről a dr. Prohászka 
Ottokár hadiárvaházra. a következő 
adományok érkeztek á Fejérmegyei 
Naplóhoz: Török Miklós meghalt 
katona rokonaitól 10 K. Hoffmann 
Emil utján közadakozásból: 20 K, 
N. N. 3 K, Aczél Istvónné 2 K, 
Hatéri Károly 26.50 K. Érdi hitel- 
szövetkezet 75 K, Dobroszky 
Béla 3 K.

— A zsirüfly. Marschall Nándor 
hentesiparost a rendőrfőkapitány 
kétizben elitéke, mert 8 koronáért 
árulta a zsirt. Marschall Nándor, 
hogy bebizonyítsa igazát, vasárnap 
próbavágást rendezett Kovács Á. 
Sándor, Boross Sándor városi bi
zottsági tagok, Veszelyi Ernő ál
latorvos és Fleischer Géza újságíró 
előtt. Levágtak egy 152 klgram. 
súlyú sertést, s a következő ered
ményt konstatálta a megjelent bi
zottság;— —

Nyereség
I. rendű hús 49*5 kgr.
II. „ „ . 22*— „
Tiszta zsir 45*— „
Töpörtyű 6‘-----»

Összesen: 122*50 ,
Veszteség

Vér, szőr, belek ] 21*— K.
Zsirolvasztásnál vesz

teség »
Összesen: 29*5 K.

Kiadás
152 kg. súlyú élő disznó

729 60 K.á 4*80 kór.
Bevétel.

#1. rendű hús á 5*20 K 257*40 K.
lí. _
Csánk

á 4*— „ 70*00 ,
á 4*80 „ 21*60 *

Töpörtyű •  5'— „ 30'00 „
Zsir á 8 — „ 36000 .

összesen: 739*— K.
Kiadás 729*60 K.
Bevétel 739-00 „

Nyereség: 9 40 K.
A nyereség ezen kimutatás sze

rint csak 9*40 korona. A próbavá

gás mindenesetre Marschal Nándor
nak ad igazat s mindenkor s min
denki hangsúlyozta azt, hogy első
sorban a termelő a hibás, akr oly 
drágán adja az élőállatot, azt azon* 
bán a próoavágás után sem értjük, 
hogy mikor 80 fillér—1 korona volt 
a sertés ára, a zsirt 1*20—1*40 ko
ronáért tudták árusitani, most pedig 
a 4*80—5 koronás sertésnél 8 korona 
a zsir. Ugyebár ezek a számok 
nincsenek ~ arányban ejgymással? 
Marschallt az egész város komoly, 
szolid Üzletembernek ismeri, remél
jük, hogy ő erre nézve is megadja 
a jyáJaszL Bármennyire is világos, 
hogy elsősorban a termelő a hi
bás, .a közönség azonban épen 
ezen számarányok alapján nem 
tudja megérteni, hogy miért 8 ko
ronás a zsir.

— . Értesítés. A Szt. István 
társulat értesíti tagjait, hogy f. 
hó 20-án 7 órakor a székesegy
házban Szt. Vendel tiszteletére 
ünnepélyes sz t misét tartat.

— Hangverseny. Hermán László 
zeneiskolai igazgató szombaton 
Veszprémben kitünően sikerült 
hangversenyt rendezett. Vasárnap 
délután pedig az intézet rendezett 
zártkörű hangversenyt, amely szin
tén fényes sikerrel végződött.

— A vak katonáknak. Gál Sán- 
dorné elhalálozása alkalmából a 
család jóbarátai koszorumegváltás 
címén a vak katonák számára 23 
koronát küldtek a Fejérmegyei 
Naplóhoz. N. N. pedig 40 fillért.

X  Az adonyi esperesi kerület 
jubiláns jegyzőkönyve (Folytatás.) 
Kéri Ferenc nagyperkátai plébá
nos^ kath.sajtóügy referensnek elő
adása : megyéspüspökünk, bár nagy 
stilü férfi minden téren, de legki
válóbb, legtermékenyebb a gondo
latok, eszmék termelése s terjesz
tésében ; könyvek írása, ünnepi 
vezércikkei közreadása, a kath. 
irodalom, a kath. sajtó fellendítése, 
felpártolása terén egymásután láttak 
napvilágot hatalmas művei: Isten 
és a világ, Ég és föld, Diadalmas 
világnézet, Dominus Jézus, Gon
dolatok a század végén. Elmélke
dések az evangéliumról, Magas
ságok felé, Háború lelke, ak
tuális főpásztori körlevelei stb. 
Ragyogó iollárói beszélnek: a
Magyar Sión, Magyar Állam, Ma
gyar Szemle, Religio, Kath. Szemle, 
Esztergom, Alkotmány, Uj Lap, 
Fejérmegyei Napló, Zászlónk, Élet, 
Qrökimádás, Egyházi Közlöny, Má
ria Kongregáció, Magyar Kultúra 
Népnevelő. Mily .tekintélyes számú 
újság s folyóirat, melyeknek min
den évfolyama telve van Írásával, 
ünnepi szám volt mindegyik, mely
ben az ő írása megjelent.'

Kéri Ferenc részletesen fejtegette 
a nagy főpásztor irodalmi mun
kásságát. Ligday Károly plébános 
pedig mint a tanügy nagy apos
tolát mutatta be. Kostyelik Ferenc 
plébános a megyéspüspöknek a 
hitbuzgalmi téren való munkássá
gát méltatta. A gyűlés meleg han
gon emlékezett meg az elhunyt 
Gerely Józsefről, aki fáradhatatlan 
és sokoldalú munkásságával ki
váló ereje volt a magyar fcatholi- 
cizmusmk.

— fíérekaf épít a város. A ta
nács ^határozta, hogy *öégy ötvéö- 
móteces fcukoricagórét fóg óp&eift* 
sertések hizlalására vásárolt (#n$eci 
elhelyezésére.

— Változás a tábori postai áru
lni ntaforialo«ban. Áruminták az 
eddigi föltételekkel kizárólag csak a
6., 9., 10;, 11., 14., 16., 17., 20.,
23., 27., 28., 32., 37., 38., 39., 40., ~
41., 42., 43 , 44., 47., 48., 5L, 53*'
55., 61., 63.,'65., 68 , 69., 70., 71*
72., 73., 75., 76., 78„ 81., 85,87,, 
8&T-9L, 92., 93., 94., 98., 104.,
109., 109., H3„ 115., 116., 119.,
120.* 125., 132., 139., 148., 149.,
Í57., 161., 162., 164., 106., 167., ■
169., i73., i74., \75lsj i & 1̂ t r n r ~
178., 179., i807T H irÍ32,) 183.,
184;, 185., 189., 206., 207., 208.,
212., .213 , 214., 215., 216., 217^
218., 219., 220., 221., 222., 223.,
224., 228., 251., 252., 254., 301.,
302., 303., 304., 305., 306 , 309.,
310., 311., 312, 313.,. 314., 316.,
319., 320., 321., 322., 323., 325.,
326., 327., 328., 329., 330., 350., 
35L, 352., 353., 355., 507., 600.,
601., 602.,'603;, 604., 606., 607.,
608., 609.,. 610., 911., 612., 613.,
614., 615., 630. számú tábori pos
tákhoz és Sarajevóba küldhetők.

— Próba a vizmfltelepen. Mint 
ismeretes, a múltkori vízvezeték- 
botránynak az volt az oka, hogy  
a tartalókgőzgép nem volt fel
szerelve. A polgármester azon
nal intézkedett, hogy a gőzgé
peket felszereljék és hasonló  
esetek elő ne forduljanak A gép  
felszerelése már m egtörtént s 
hétfőn délután volt a próbája.

— A dv. kórház betegeinek ada
koztak : Katona konyha 3 üveg 
rum, Rácz kanonok 8 csomag 
levelező lap és tábori levelek, Vö
röskereszt üditő állomás szilva! ek- 
vár, Pálmai Jánosné, dunstolt alma, 
Schlögl pályamester virág, Üditő 
állomás, mákos metélt, Styelik Gá
bor egy kosár szőlő, Tarján Gé- 
záné, pástétom az összes betegek
nek. Hanny Aladárné szilvalekvár 

— Ludtoívaj. Bihari Sándorné 
szül. Farkas Anna móri kóbor- 
cigányasszony elfogott egy gaz
dátlanul csatangoló ludat és azt 
szoknyája alá rejtve bevitte a laká
sára. A lúd RufY Józsefijéé volt, 
kinek leánya szemtanúja volt a 
cigányasszony manipulációjának. 
Mikor ettől Ruháé megtudta, hogy 
hol van a ludja, elment a tolvaj 
lakására, de lúd helyett ütleget 
kapott. Ezzel persze nem völt 
megelégedve, panaszra ment a 
csendőrökhez, akik csskhamaf 
megjelentek Biharinteál. Rövid val
latás után kisült, hogy a tolvaj 
cigányasszony ilyen módon már 
máskor is vétkezett a törvény el
len.

Hétfőn és kőiden

Egy élet ára.
A budapesti Omnia 
szenzációs slágere
Dráma 3 íelyoásban.

Főszerepben LILLY BECK.
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— Halálozások. Id. tolnai gróf 
Festetics Bennó nyugalm. m. kir. 
tanfelügyelő okt. 15 én 61 éves ko
rában elhunyt. Temetése vasárnap 
voit Dunaharaszton nagy részvét 
mellett. Gróf Festetics hosszú időn 
keresztül Fejérvármegye tanfelü
gyelője volt.

Vrba Károly II. oszt. főgimn. ta
nuló, Vrba Rezső fia f. évi októ
ber hó 15-én meghalt.. Temetése 
szombaton volt a Szent Háromság 
temető halottasházából.

— A háború első évi költségei. 
A háború költségei az entente ál
lamokban sokkal nagyobbak, mint 
a. központi hatalmak országaiban. 
Németország eddig három alkalom- 
m alösszesen25,5 milliárd ] ' 
vett föl, amely elegendő lesz neki 
a jövő év tavaszáig. Magyarország 
és Ausztria eddig kereken 7 milli
árd korona hadikölcsönt vett igénybe 
amelyhez még némi függő kölcsönt 
és a most küszöbön levő harmadik 
hadikölcsönt is hozzá kell számí
tani. A háború első évében a leg
nagyobb kölcsönt. -1 3 milliárd fon
tot Anglia vette fel. Olaszország 
költségeit is hozzászámítjuk, körül
belül 65 milliárd az az összeg, amit 
a háború első évében • az entente 
elköltött, arai csaknem kétszerannyi, 
mint a központi hatalmak háborús 
kiadásai.

— Hadipósfa. Miskei József 69. 
gyalogezredbeli (2. század) közle
gény (Székesfehérvár, 21 éves), a 
pótzászlóaljnak a Fejérmegyei Nap
lóhoz érkezett jelentése szerint 1915. 
május 27-én Galíciában hősi halált 
halt.

— Katonatemetós. Ananyi Tyi- 
nicsirk orosz hadifogoly, barsi la
kos a harctéren kapott—betegsége 
következtében elhunyt. Temetése 
október 19 én d. u. 2 órakor lesz a 
Csapatkórház halöttasházából.

— A Vöröskereszt egylet kimu
tatása a legutóbbi kimutatás óta f. 
évi októbber hó 1 napjáig befolyt 
adományokról: Mihályi-féle árverés 
2-60 K. Hass La jós. 6 K. Kaltenec- 
kér Márton 30 K. Főbírói hivatal 
tisztikara 70*20 K. Osztrák-magyar 
bank tisztikara 77 K Keserű Fe- 
rencné 100 K Megyei árvaszék tisz* 
tikara 161-yz K Megyei közigazga
tás tisztikara 171*19 K gr. Nádasdy 
Tamásné'3500 K, mely adományok
ért ez utón mond hálás köszöne
tét az elnökség.

A magyar keresztény szoci
alista szakszervezetek 1914-ben.

(Vége.)
A jelentés szerint a tagok száma 

volt 1913. év végén 5909, 1914 óv 
junius 30-án 0734 és 1914. év 
végén 2046. A múlt évben megin-. 
■dúlt Tagszaporodásnak hamarosan 
elejét vette a háború, amely’ a 
jelentés szerint 4688 tagot vett el 
a keresztény szakszervezetektől, ami 
körülbelül Y5 százalékos tagvesz 
tésnek felel meg. Tagvesztésben 
egy szakszervezeti mozgalmat sem 
sújtott ily súlyosan a háború. Ennek 
megfelelően természetesen az anyagi 
erő is csappant, mint minden szak- 
szervezeteknél. 1913 bán volt bevé
tel: 31.785.56 korona, kiadás
26.644.04 korona. Pénzkészletük 
van az --összes—szákszervezeteknek 
43.633.99 'korona. Természetesen 
ezek a számok eltörpülnek a kül
földi keresztény és szociáldemokrata 
szakszervezeti mozgalmak milliós 
bevételei és kiadásai tételeinél. Ha 
párhuzamot huzunk azonban a 
magyar kér. szoc. szakszervezet 
mozgalom és bármely más szak

szervezeti mozgalom* között, soha
sem szabad elfelejteni, hogy a ma* 
gyár. kér. szoc. szakszervezeti moz
galom még csak a 8. évét éli. 
Hiszen a szociáldemokraták is 1901 - 
ben, tehát szakszervezeti mozgal
muk 8. éve végén még csak 9999 
tagot mutatnak ki. az^osgtrák szqc,
szakszervezetek pedig tTSTávükben- 
még csak 5644 taggal rendelKeznek, 
a német keresztény szakszervezetek 
pedig 8. évükben 8265 tagot mutat
nak ki. Ha ezeket az adatokat" 
vesszük figyelembe, akkor ~hem 
csodálkozunk, hogy a magyar 
keresztény szocialista szakszerveze
tek 1914 ben, tehát működésük 87 
évében 6734 tagot gyűjtöttek össze.

 ̂ Ha a keresztény szakszervezeti

’ Ugyanazokat az eredményekét érte 
el, mint más, már évtizedes, nagy 
szervezetek értek el ugyanabban a 
működési évükben, akkor nagy 
reményekkel lehetünk eltelve a jövő 
iránt. .

Munkanélküli segélyre adtak 1013- 
ban 18.483 koronát, ami az összes, 
bevételnek körülbelül 60 százalé
kának felel meg, holott más. szak- 
szervezeti mozgalmak jövedelmük
nek csak 42, 44, 49 százalékát 
adták munkanélküli . segélyre. , így 
tehát a munkanélküliség tekintetében 
első helyen állanak a magyar 
keresztény szocialista szakszerveze
tek. 1914. évről nincs teljes kimu
tatás. Az év első felében, junius 
30-ig volt bevétel 21.236 korona, 
munkanélküli segélyre pecig 12.126 
koronát fizettek ki a szakszerveze
tek pénztárai. Az 1914. év második 
feléről összefoglaló jelentés nem all 
rendelkezésre; a jelentés azt mondja 
azonban, hogy a szakszervezetek 
jövedelmüknek csaknem teljes ősz- 
szegét adták munkanélküli segély
képpen tagjainak.

Az- említett adatokból 
való, hogy aránylag egy 
sem maradnak hátra a 
szakszervezetek működése 
Kiterjedésüknél fogva azonban nem 
játszhattak a magyar kér. szoc. 
szakszervezetek olyan szerepet a 
nemzet organizmusában, mint pél
dául a német kér. szakszervezetek 
a német birodalomban, ahol 1913. 
évben 341.735 szervezett keresztény 
munkás Volt, akik 1914-ben csak
nem 10 millió márka vagyon felett 
rendelkeztek, * 1913-ban’ beVg&lük 
7 millió márkánál nagyobb volt, a 
kiadásuk pedig meghaladták a 6 
millió márkát.

Ha a magyar, keresztény szoci
alista szakszervezetek eredményéit 
sok okból nem is lehet a német 
vagy osztrák kér. szakszervezeteké
vel Összehasonlítani: egyet azokban 
le kell szögeznünk soraink végén, 
hogy a magyar "kér. szoc. szak- 
szervezetek., vesztették el aránylag 
a legtöbb tagot, de aránylag á leg
nagyobb összegű munkanélküli 
segélyt ők fizették ki, Es . ez 
bizonyítja a legfényesebben, hogy 
a kér. szociáhsták erejükhöz képest 
dicséretes módon kivették részüket 
a nemzet .küzdelméből.

nyiiván-
lépéssel
külföldi
mellett.

— Ásta Nielsen az Urániában.
Hétfőn és kedden szilire kerülő „Ha
lálba kergetve44 cimü. 4 felvonásos 
Nordisk-dráma egyike a legszeb
beknek, melyet Ásta Nielsen a híres 
dán moziművésznő produkált. A 
dráma gyönyörű tárgya, amelyben 
a sokat zaklatott nő a szenvedések 

6 égész kálváriáját járja végig, Ásta 
Niélsen legszebb filmalakitása. A 
film egy vadonatúj kópia; E gran
diózus drámát nap szabású pótmű
sor egészíti ki, közié „A gyáva“ és 
„Harci riadó“ cimü katonaképekkel.

— Helybeli előfizetőink
részére az előfizetési nyugtákat 
a lapárusitókkal -szétküldtük. 
Szíveskedjenek minél e lőb b 
kiváltani, h ogy  a lap küldé
sében fennakadás ne legyen .

Krómé de íactaine saját nemében 
páratlan hatású árcbőrszépitő, fi
nomító - készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan , elmulasztja. 
Kapható Szilcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ara 1 kor. 20 Fillér.

— Újítás a női reform-fűzök te 
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form fűzőkből, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják,' csak a 
hasat és qsipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad .mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „„Rádium44 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli el áru
sítás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Bious-uidonságok állandó rak
táron.

FIUMEI kávébehozátaí
r  SZSKESFEHÉRVÁK
Q :: (BARÁTOK EPÜLET&.) ::

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját Villamos 
kávénagypörkölde! Telefon £50.

Hétfen ás kedden
október 13 és 19-én 

FILMSZENZÁGIÓ

ASTA NIELSEN
legszebb alakítása

H A L A IB A  KERGETVE,
Társadalmi dráma'4 felv.

Remek kiegészítő pótmüsor.
Előadások este 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

.APRÓHIRDETÉSEK.
Vidékről apróhirdetéseket a leg

célszerűbb postautalvánnyal föladni. 
A postautalvány szelvényén a szö
veg könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés arái bélyegek
ben küldjük. Eredeti okmányokat 
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, mert ezekért a ki- 
adóhivatal nem villái felelősséget.

Igen szép nemesített fajú fcrizaíT 
tin-tövek és virágcsokrok, nürnbergi 
édes torma, nagyszemü ribiztermö 
bokrok, bőtermő máfnatpvek. téír 
saláta és nemes eperpalánta és 
vörösrépa kapható Széchenyi utca 
20. szám alatt.

Hackstok és kápösztáshordő el
adó, Lövölde utca 3. sz. a. -

Jóravaló bejárónőit érestetik házi 
munkára. Bővebbet Szent István-u. 
.14, szóm alatt, I. emelet.

Szfehérvár szabHkír. város polgármestere. 
1268111915.

Hatósági hirdetmény.
Tudomásvétel és miheztartás vé

gett közhírré teszem a m. kir hon
védelmi .miniszter urnák 271.900-20. 
b. 1915. számú körrendeletét.

Szfehérvárotr, 1915. okt, 15-éo.
Dr. Saára Gyula,

polgármester.
271.90ü|!20. b: 1915.

A hadiszolgóltatásokról szóló 
1912: LXVIII. t. c. 2b és 27. §§-aí 
alapján-a magyar szent korona or
szágainak területén a jelen rende- 
letem kiadása időpontjában a kom
lótermelőknél és kereskedőknél 
meglevő kénkészleteket az alábbi 
1<ivétellel hadicélokra igénybe vei
teknek jelentem ki.

Az igénybevétel nem terjed ki a2 
egyes birtokosoknál meglevő azokra 
a készletekre, amelyek az idei 
komlókészletük 75 -£-ánsk kéne- 
zésére feltétlenül szükségesek, amely 
mennyiség megállapításánál kom
lóra 500 gr. kén számítandó. Az 
igénybevett kénkészletekért járó té
rítés megállapítására az 1912: 
LXVIII. t. c. 24. §-a és ez erre 
vonatkozó végrehajtási réndelkezé- 
sek 3. bekezdése irányadó. Az 
igénybevett készletek a szakértő 
által történt - megbecslésük után a 
birtokosnak a „k. u. k. Millitár- 
medikamentendirektion; Wien 111. 
Rennweg“ cimre kellelküideni. Az 
elküldendő anyagokat megfelelően 
csomagolva, a feladandó csomagok 
számának és súlyának a felvevő 
vasúti hivatal'által történt megálla
pítása után bármentetlenül teher- 
óruként kell feladni.

A birtokosok vagy azok, akik 
beküldendő készleteket más részére- 
őrizetben tartanák," az anyagok 
feladásával ̂ egyidejűleg az elszállí
tásra kerülő anyagokról egy jegy
zéket kötetesek a -fentemlitett „igaz
gatóságnak “ megküldeni.' A jegy
zékben fel kell tüntetni A birtokosi, 
esetleg az anyagok 'megőrzőjén, a 
közigazgatási. járást es a helyét, 
ahol az anyagokat eddig tartották, 
a feladás helyét, a csomagolás ne
mét és a csomagokra alkalmazott 
jeleket, a csomagoknak a felvevő 
vasúti hivatal által megállapított 
számát és azok nyers'súlyát es. az 
anyagok tiszta suyát. A jegyzéket 
á' feladónak aiá kell Írnia. A cso
magolási es szállítási -költségeket a 
katonai igazgatás a birtokosnak 
megtéríti. E vegett az idézett tör
vény 24. § ára vonatkozó végr.haj
tási .rendelkezések 4. bekezdésében 
említett jegyzőkönyvbe a felmerült 
csamagolósi és szállítási költségek, 
azoknak a feladó által történt iga
zolása- és- az - anyaguk- -fcladásának- 
igazólása és az anyagok feladásénak 
igazolása u*án a községi elöljáróság 
(polgármeter.) által felveendők, A 
jegyzőkönyv egy másolati példánya, 
a térítés és a csomagolási és szai- 
litósi költségek kifizetése .végett, az 
illetékes I. fokú közigazgatási ha
tóság által a területileg illetékes ka
tonai parancsnokságnak bekül
dendő.

E rendeletem azonnal végrehaj- 
. tandó. A, végrehajtásával megbízott 

hatóságok utasitandók, hogy. az 
igénybevett készletek birtokosait e 
rendeletben meghatározott kő.te- 
tezettségükről kellően tájékoztassák 
és annak teljesítését* ellenőrizzék. 
Az- igénybevett készleték beküldé
séről és azok mennyiségéről folyó 
évi október hó 30 ig jelentést vá
rok.

Budapest, 1915. okt. hó 7-én.
Karátsony,
államtitkár.

'Egyházmegyéi Könyvnyomda Széktfsfehfcrvsroít,
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